
REPUBLIKA E SHQIPERISE 
Keshilli i Ministrave 

 
 

V E N D I M 
Nr. 396,  date 21.6.2006 

 
PER 

 
KRITERET E TRANSFERIMIT DHE TE PERDORIMIT TE 

PYJEVE 
NGA NJESITE E QEVERISJES VENDORE 

 
 
Ne mbeshtetje te nenit 100 te kushtetutes dhe te pikes 7 te nenint 23, te ligjit nr 9385 
date 4.5.2005, “Per pyjet dhe sherbimin pyjor”, me propozimin e Ministrit te Mjedisit, 
Pyjeve dhe Administrimit te Ujerave, Keshilli i Ministrave 
 
 

VENDOSI: 
 

1. Njesite e qeverisjes vendore, per marrjen, ne pronesi ose ne perdorim, te 
pyejeve, prona publike te paluajteshme te shtetit, paraqesin kerkesen sipas 
procedurave te percaktuara ne ligjin nr. 8744, date 22.2.2001, “Per transferimin 
e pronave publike te shtetit ne njesite e qeverisjes vendore”. 

2. Kerkesa shoqerohet me dokumente ku percaktohen: 

a) pershkrimi teknik i pyllit, perfshire raportin ndermjet pyjeve te larta, 
trungishteve, cungishteve e shkurreve, infrastrukturen perkatese dhe largesine e 
tij nga fshtarat; 

b) vendodhja e pyllit, e pasqyruar ne hartat perkatese; 

c) vertetimi, qe pylli i kerkuar nuk eshte ne pronesi private. 

3. Njesive te qeverisjes vendore, u jepen ne perdorim apo ne pronesi, siperfaqet 
pyjore, mbeshtetur ne keto kritere: 

a) Siperfaqja pyjore te jete ne territorin e komunes; 

b) Siperfaqja qe kerkohet, te kete kufij te qarte ndares me pyjet, prone shteterore, 
me pyjet e komunave kufitare dhe me pyjet prone private; 

c) Pylli i marre, ne pronesi apo ne perdorim, te sherbeje per permiresimin e 
gjendjes ekonomiko – sociale te fshatit / komunes, nepermjet rritjes se te 
ardhurave nga administrimi i kesaj pasurie; 

ç) Perdorimi i siperfaqes pyjore te zbuse nevojate domosdoshme per furnizimin e 
komunitetit me dru zjarri dhe per mbareshtrimin e blegtorise; 

d) Administrimi i pyjeve te mbeshtetet ne traditen e komunitetit, qe pasqyrohet ne 
planin e menaxhimit; 



dh) Te garantoje zbatimin e kerkesave ligjore, si dhe te kritereve e standarteve per 
pyjet; 

e) te realizoje menaxhim te qendrueshem dhe afatgjate te pyjeve, duke kryer 
investimet e parashikuara ne planin e menaxhimit, me financimet e veta e 
donacionet. 

4. Njesia e qeverisjes vendore, pas hyrjes ne fuqi te vendimit te Keshillit te 
Ministrave, per kalimin ne pronesi, ben regjistrimin e siperfaqes pyjore ne zyren 
e regjistrimit te pasurive te paluajteshme. 

5. Pyjet e marra, ne perdorim ose pronesi, quhen pyje komunale dhe perdoren nga 
njesite e qeverisjes vendore sipas kritereve te meposhteme: 

a) Respektimi i destinacionit dhe moszvogelimi i siperfaqes se pyllit komunal; 

b) Identifikimi i perdoruesve te pyjeve komunale ne nivel perdoruesi, grup 
perdoruesish apo fshati dhe paisja e tyre me kartela perdorimi; 

c) Ndihma per gritjen dhe funksionimin e shoqatave te perdoruesve te pyjeve, ne 
perputhje me ligjet ne fuqi; 

ç) Hartimi, miratimi dhe zbatimi i planit te menaxhimit te pyjeve komunale, ne 
perputhje me Strategjine Kombetare te Pyjeve dhe me kerkesen e parimit te 
zhvillimit te tyre te qendrueshem dhe ne bashkepunim me keto shoqata; 

d) Sigurimi i pjesemarrjes active te komunitetit ne perdorimin, ruajtjen dhe 
menaxhimin e qendrueshem te pyjeve komunale; 

dh) Bashkepunimi me strukturat rajonale te Ministrise se Mjedisit, Pyjeve dhe 
Administrimit te Ujrave, me shoqatat e pyjeve dhe ato mjedisore; 

e) Ktijimi i fonedve per investime dhe mirembajtje te ketyre siperfaqeve pyjore, ne 
baze te te ardhurave nga tarifat e lendes drusore, bimeve medicinale, gjuetise, 
kullotjes dhe gjobat. 

6. Jo  me pak se 70 per qind e fondit te krijuar sipas shkronjes “e” te pikes 5, te 
ketij vendimi, perdoret per permiresimin e pyllit komunal. 

7. Strukturat rajonale te pyjeve ne rrethe ofrojne sherbim keshellimor per 
perodruesit e pyjeve komunale. 

8. Ministria e Mjedisit, Pyjeve dhe Administrimit te Ujerave, kontrollon zbatimin e 
kerkesave ligjore ne perdorim te pyjeve komunale. 

9. Kur nje njesi e qeverisjes vendore nuk zbaton kriteret dhe kerksat per 
perdorimin e pyllit komunal, Ministri i Mjedisit, Pyjeve dhe Administrimit te 
Ujrave, i Propozon keshilit te Ministrave shfuqizimin e se drejtes se perdorimit 
te tij. 

10. Rregullat e percaktuara ne kete vendim zbatohen edhe kur njesite e qeverisjes 
vendore marrin, ne perdorim ose ne pronesi, kullota, prone publike te 
paluajteshme shteterore. 

11. Ngarkohen Ministria e Mjedisit, Pyjeve dhe Administrimit te Ujerave dhe 
njesite e qeversijes vendore per zbatimin e ketij vendimi. 

Ky vendim hyn ne fuqi menjehere pas botimit ne “Fletoren Zyrtare”. 

 



K R Y E M I N I S T R I 

 

SALI BERISHA 
 

 

 

 
 

    MINISTRI I MJEDISIT, PYJEVE 

DHE ADMINISTRIMIT TE UJERAVE 

 

               LUFTER XHUVELI 

 

  

 


